COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGÃO
ATA DE PREGÃO PRESENCIAL

Processo 520/000563/2018 Ata de Licitação Por Pregão Presencial

Nº 21/18 Realizada em 11/10/2018

Ás 15:00 horas

Aos onze dias do mês de outubro de 2018, na sala da comissão permanente de licitação, Companhia Municipal
de Limpeza Urbana de Niterói, situada à Rua Indígena nº 72, São Lourenço, Niterói – RJ, realizou-se a sessão
pública para a continuação da sessão realizada no dia 08 de outubro de 2018. Presentes o pregoeiro George
Alexandre  Alves  Alfradique  e  a  equipe  de  apoio  composta  por  Bruno  José  de  Oliveira,  Denise  Carvalho
Magalhães, Marco Antônio Ribeiro e Samantha Noel Berk.

Dando continuidade à sessão do dia 08 de outubro de 2018, onde fizeram-se presentes as empresas
MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. e  PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS S.A.,  com
representantes devidamente credenciados.

Após a  empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. ser  declarada vencedora,  a empresa  PORTO
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS S.A. manifestou intenção de interpor recurso da decisão da
comissão  de licitação  em relação  ao aceite  da Declaração  de  Não Contribuinte  do ISS,  item 12.2.2,  por
entender que a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. deveria entregar a Certidão de Não Contribuinte e
não apenas a declaração apresentada.

A empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS S.A. protocolou recurso no dia 11
de outubro de 2018, às 13h40. Diante disto, este recurso deverá ser encaminhado para o Setor Jurídico da
CLIN para análise e julgamento. Desta forma, fica marcada para o dia 17 de outubro de 2018, onde será dado
conhecimento às empresas o resultado do recurso e a declaração da empresa vencedora

O Envelopes 02 (Habilitação) da empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
S.A. permanece em poder da comissão, devidamente lacrado e rubricado pelos representantes.

Concluídos  os  procedimentos  e  nada mais  havendo a tratar,  foi  encerrada  a reunião e  lavrada a
presente  Ata,  que  após  lida  e  aprovada,  foi  assinada pelo  Pregoeiro,  Equipe  de  Apoio  e  pelos  licitantes
presentes.

Niterói, 11 de outubro de 20 18

	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGÃO
	ATA DE PREGÃO PRESENCIAL
	Ata de Licitação Por
	Pregão Presencial